
 

 

     

Приложение 

к постановлению администрации  

Волховского муниципального района 

№_1503_   от «_23_» _мая__2022г. 

 

 

 
 

«СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ВОЛХОВ» 

ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 

ПЕРИОД 2019-2031 ГОДЫ». 

(АКТУАЛИЗОВАННАЯ РЕДАКЦИЯ НА 2022 ГОД) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

г. Волхов 

  2022 



 

 

2 

 

Оглавление 
 

Введение…………………………………………………………………………. 4 

Паспорт схемы…………………………………………………………………… 6 

1. Общие сведения о муниципальном образовании «город Волхов» 

Волховского муниципального района Ленинградской области……………… 

9 

2. Водоотведение…………………………………………………………………. 22 

2.1. Существующее положение в сфере водоотведения муниципального 
[...]

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 4. Границы технологических зон системы хоз.-бытовой канализации в муниципальном образовании «город Волхов». 



 

 

29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 5. Границы технологических зон системы ливневой канализации в муниципальном образовании «город Волхов». 

 

 

 

 



 

 

30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 6. Граница зоны эксплуатационной ответственности системы водоотведения в муниципальном образовании «город Волхов». 



 

 

31 

 

2.1.3. Описание результатов технического обследования централизованной системы 

водоотведения. 

В настоящее время централизованной канализацией обеспечена большая часть 

жилой застройки, административные, общественные здания и производственные объекты.   

Хозяйственно-бытовой канализацией обеспечено 78,7% жилищного фонда (35,325 тыс. 

чел.) – это преимущественно многоквартирные жилые дома, высотой от 2-х до 9-ти 

этажей. Индивидуальная жилая застройка централизованной системой водоотведения не 

обеспечена практически полностью, в частном секторе централизованным 

водоотведением пользуется только 31 человек. 

Бытовые сточные воды от жилой застройки (МО «Город Волхов»), общественных 

зданий и прочих потребителей первой технологической зоны отводятся системой 

самотечных и напорных коллекторов на действующие очистные сооружения (КОС) мкр. 

Званка, второй технологической зоны  на КОС мкр. Пороги. 

Канализационные очистные сооружения предназначены для полной биологической 

очистки бытовых и близких к ним по составу сточных вод. 

Расположение канализационных очистных сооружений указано на рисунке 5. 

Сброс очищенной сточной воды после КОС обеих технологических зон 

осуществляется в реку Волхов. 

Централизованная система ливневой канализации в МО «Город Волхов» 

присутствует в Правобережном и Левобережном районе. Сброс стоков от данных районов 

происходит  без очистки в существующие естественные водные объекты, на остальных 

территориях поверхностные воды отводятся по существующим лоткам, траншеям, 

частично по дренажным трубопроводам или естественным путем по поверхности в 

существующие естественные водные объекты без очистки.  

Схема системы ливневого водоотведения представлена в приложении 1 данной 

схемы. 

Канализационные сети представлены внутриквартальными сетями, уличными и 

напорными коллекторами, общая длина хозбытовых сетей составляет 117,9 км, длина 

сетей ливневой канализации – 46,0 км. Существующие сети выполнены из таких 

материалов как бетон, асбоцемент, керамика, полиэтилен, чугун и сталь. Большая часть 

сетей (почти 70%) выполнена из керамики. Технические паспорта на сети отсутствуют. 

Износ всех сетей по состоянию на 2018 год составляет  от 70 до 80 %. Сведения по сетям 

указаны в таблице 6. 



 

 

32 

 

 

Таблица 6. Характеристика сетей водоотведения МО «город Волхов». 

№ Диаметр сетей водоотведения, мм Протяженность сетей, км 

1 100 2,37 

2 150 28,75 

3 175 0,07 

4 200 29,21 

5 250 2,91 

6 300 19,65 

7 325 1,28 

8 350 1,28 

9 400 0,833 

10 500 7,56 

11 530 5,67 

12 600 1,18 

13 700 3,25 

14 неизвестный 13,89 

Итого: 117,9 

 

Ввиду протяженности канализационных сетей и перепадов отметок поверхности 

земли сеть города имеет 16-ть канализационных насосных станций (КНС) и две насосные 

станции ливневого стока (ЛНС). 

Данные по протяженности сетей хозяйственно-бытовой и ливневой канализации 

указаны в таблице 8 данной схемы. 

Сведения по канализационным очистным сооружениям и канализационным 

насосным станциям приведены в таблице 7. 

Таблица 7. Характеристика канализационных очистных сооружений и канализационных 

насосных станций. 

Объект 

Проектная 

производительность, 

м3/сут. 

Фактическая 

производительность, 

м3/сут. (2017 год) 

Примечание 

Канализационные очистные сооружения 

КОС мкр. «Званка» 26 000 ~ 23000  

КОС мкр. «Пороги»  100 ~ 33 
В настоящее время КОС не 

обслуживаются 

Канализационные насосные станции 

КНС № 1  

Кировский пр., № 34-с 
6000 н/д  

КНС № 2 

Волховский пр., № 30-с 
4800 н/д  

КНС № 3 

ул. Ломоносова, № 4-с 
6000 н/д  



 

 

33 

 

Объект 

Проектная 

производительность, 

м3/сут. 

Фактическая 

производительность, 

м3/сут. (2017 год) 

Примечание 

КНС № 4 

ул. Авиационная, № 42-с 
3072 н/д  

КНС № 6 

ул. Лукьянова, № 15-с 
1920 н/д  

КНС № 7 

ул. Л. Толстого, № 10-с 
3840 н/д  

КНС № 9 

ул. Калинина, № 40-фс 
1920 н/д  

КНС № 10 

ул. Волгоградская, № 17-с 
1920 н/д  

КНС № 11 

ул. Державина, № 65-с 
600 н/д  

КНС № 12 

ул. Нахимова, № 25-с 
10800 н/д  

КНС № 13 

ул. Дзержинского, № 8-с 
3840 н/д  

КНС № 14 

ул. Островского, № 26-с 
2160 н/д  

КНС № 15 

Волховский пр., № 2-с 
19200 н/д  

КНС № 16  

микрорайон Пороги 
600 н/д  

№ 17 

Октябрьская наб. 
600 н/д  

№ 18 

ул. Борисогорское поле, № 4 
360 н/д  

Насосные станции ливневого стока 

КНС № 5 

ул. Калинина, № 40-лс 
10800 н/д  

КНС № 8 

ул. Федюнинского, № 1-с 
- - Не работает 

Схема сетей хозяйственно-бытовой и ливневой канализации МО «Город Волхов» 

представлена в приложении 1. 

Изношенность хозбытовых канализационных сетей согласно «Программе 

комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального 

образования» составляет порядка 80,0 %. Изношенность сетей ливневой канализации в 

настоящее время не установлена. 

2.1.4. Описание канализационных очистных сооружений мкр. Званка. 

Данные очистные сооружения расположены по адресу г. Волхов микрорайон 

Званка, д.45. Канализационные очистные сооружения строились в два этапа и имеют 



 

 

34 

 

общую производительность 26,0 тыс. м
3
/сут. Первая очередь застройки очистных 

сооружений была построена в 1976 году и имеет проектную производительность 11,6 тыс. 

м3/сут, вторая очередь 14,4 тыс. м3/сут.  

Таблица 8. Протяженность сетей канализации по МО «город Волхов». 

№ 

п/п 
Наименование 

Е
д

и
н

и
ц

а
 и

зм
ер

ен
и

я
 

П
р

о
т
я

ж
ен

н
о

ст
ь

 с
е
т
е
й

, 
 

к
м

 

П
р

и
м

еч
а

н
и

е
 

1 2 3 4 5 

1. Сети бытовой канализации 

1.1. 

Самотечная канализация технологической 

зоны КОС мкр. «Званка» 
км н/д  

Напорная канализация технологической зоны 

КОС мкр. «Званка» 
км н/д  

1.2. 

Самотечная канализация технологической 

зоны КОС мкр. «Пороги» 
км н/д  

Напорная канализация технологической зоны 

КОС мкр. «Пороги» 
км н/д  

  Итого: км  117,9 Износ 70-80% 

2. Сети дренажно-ливневой канализации 

2.1. 
Самотечная канализация км н/д  

Напорная канализация км н/д  

 Итого: км 46,0 Износ 80-90% 

Первая очередь обслуживает население левобережной части муниципального образования 

«город Волхов», вторая очередь - правобережной части.  

КОС предназначены для полной биологической очистки бытовых и близких к ним 

по составу сточных вод систем канализации. 

Технологическая схема работы очистных сооружений предусматривает: 

 механическую очистку (решетка, песколовки, первичные отстойники), которая 

предполагает удаление механических примесей и взвешенных веществ; 

 биологическую очистку (аэротенки), в результате которой под действием 

микроорганизмов происходит минерализация органических загрязнений сточных 

вод; 

 вторичное отстаивание во вторичных отстойниках; 

 хлорирование в контактном резервуаре для обеззараживания стоков перед 

выпуском в водоем. 

Фактический пропуск сточных вод за 2017 год составляет 8395,0 тыс. м3/год. 



 

 

35 

 

В настоящее время не хватает производительности существующих КОС, 

физический износ сооружений и оборудования составляет 80-90 %, требуется выполнение 

мероприятий по их реконструкции. Сброс очищенных стоков осуществляется в р. Волхов 

в районе расположения КОС. 

Хозяйственно-бытовые стоки МО по напорным линиям КНС подаются в приемную 

камеру очистных сооружений, откуда по лотку проходят через решетки, затем в 

песколовки и в распределительную камеру первичных отстойников. В качестве 

первичных отстойников на КОС используются вертикальные и радиальные отстойники.   

В вертикальном отстойнике вода поступает в него через верхнюю часть 

конструкции и движется вниз по центральной вертикальной трубе к находящемуся там 

раструбу. Под трубой находится щит, который отражает и меняет траекторию 

движущейся воды с нисходящей на восходящую. В этот же момент в отстойной части в 

осадок очень интенсивно выпадают диспергированные частицы. Поток воды, который 

движется вверх, перемещается через кромку для переливания воды и попадает в 

периферийный лоток, где собирается осветленная и очищенная вода. Осадок из отстойной 

части удаляют с помощью илопровода.  

В радиальном отстойнике сточная жидкость подается дюкером в центральную 

часть и движется радиально от центра к периферии, где собирается периферийным 

лотком. Плавающие вещества удаляются с поверхности воды в отстойнике подвесным 

устройством, размещенным на вращающейся ферме, и поступают в сборный лоток. 

После первичных отстойников сточные воды попадают в аэротенки, где 

происходит их биохимическая очистка. Воздух, вводимый с помощью турбокомпрессоров 

аэрационной системы, перемешивает обрабатываемую сточную воду с активным илом и 

насыщает её кислородом, необходимым для жизнедеятельности бактерий. Большая 

насыщенность сточной воды активным илом и непрерывное поступление кислорода 

обеспечивают интенсивное биохимическое окисление органических веществ. 

Далее сточные воды поступают во вторичные отстойники (радиальные и 

вертикальные). Выпадающий активный ил удаляется эрлифтами и направляется в 

аэротенки. 

Из отборного лотка вторичного отстойника очищенная сточная жидкость 

перепускается в контактный резервуар, где дезинфицируется раствором хлорной извести. 

Очищенные сточные воды, после очистных сооружений, по самотечному 

коллектору сбрасываются в р. Волхов. 

Схема канализационных очистных сооружений представлена на рисунке 7. 

https://dic.academic.ru/dic.nsf/ruwiki/317643
https://dic.academic.ru/dic.nsf/ruwiki/15104
https://dic.academic.ru/dic.nsf/ruwiki/168783
https://dic.academic.ru/dic.nsf/ruwiki/331064
https://dic.academic.ru/dic.nsf/ruwiki/6482
https://dic.academic.ru/dic.nsf/ruwiki/798363
https://dic.academic.ru/dic.nsf/ruwiki/168783


 

 

36 

 

К настоящему времени канализационные очистные сооружения устарели морально 

и физически. Технология очистки стоков не позволяет обеспечить требования очистки до 

нормативов сброса в водоем рыбохозяйственного назначения. 

Состав сооружений и основного оборудования КОС представлены в таблице 9 

данной схемы.



 

 

37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 7. Схема КОС мкр. Званка.



 

 

38 

 

Таблица 9. Состав сооружений и основного оборудования КОС мкр. Званка. 
№  

п/п 

Наименование сооружения Количество Примечание 

Первая очередь КОС 

1 Приемная камера 1 функционирует 

2 Горизонтальная песколовка с круговым движением воды Ø6м 2 функционирует 

3 Первичные вертикальные отстойники Ø9м 4 функционирует 

4 Первичные двухярусные отстойники 2 не работают 

5 Илоуплотнитель 1 не работают 

6 Трехкоридорные аэротенки 2 секции функционирует 

7 Вторичные вертикальные отстойники Ø9м 8 функционирует 

8 Контактный резервуар Ø9м 1 функционирует 

9 Резервуар технической воды Ø6м 1 функционирует 

10 Колодец технической воды Ø2м 1 функционирует 

11 Насосно-воздуходувная станция 1 функционирует 

12 Дренажная насосная станция 1 функционирует 

13 Иловая насосная станция 1 функционирует 

14 Метантенк Ø12,5м 1 не работают 

15 Иловая насосная станция при метантенках 1 законсервирована 

16 Песковая площадка 1 карта функционирует 

17 Хлоратарная, совмещенная со складом хлора 1 законсервирована 

18 Котельная 1 законсервирована 

Вторая очередь КОС 

19 Приемная камера 1 функционирует 

20 Водоизмерительный лоток «Вентури» 1 функционирует 

21 Горизонтальная песколовка с круговым движением воды Ø9м 2 функционирует 

22 Распределительная чаша 2 функционирует 

23 Первичные радиальные отстойники Ø18м 2 функционирует 

24 Трехкоридорные аэротенки 3 секции функционирует 

25 Вторичные радиальные отстойники Ø18м 3 функционирует 

26 Горизонтальный контактный резервуар 2 секции функционирует 

27 Иловая площадка 3 карты асфальтовые 

28 Иловая площадка 2 карты бетонные 

29 Иловая площадка 4 карты земляные 

30 Метантенк Ø12,5м 1 не работают 

31 Мазутонасосная станция 1 функционирует 

32 Мазутохранилище 1 функционирует 

33 Песковая площадка 1 карта функционирует 

34 Илоуплотнители избыточного ила Ø9м 2 законсервированы 

35 Иловый колодец, объемом 18м3 1 функционирует 

36 Цех обезвоживания осадка 1 законсервирован 

37 Насосная станция при илоуплотнителях 1 законсервирована 

38 Дренажная насосная станция при илоуплотнителях 1 законсервирована 

39 Газгольдер 1 законсервирован 

40 Сливная насосная станция 1 законсервирована 

41 Иловая насосная станция 1 функционирует 

42 Бытовой корпус 1 функционирует 



 

 

39 

 

43 Лаборатория 1 функционирует 

44 Хлораторная 1 законсервирована 

45 Контактный резервуар 1 функционирует 

46 КТП 1 функционирует 

47 ТП №5 1 функционирует 

48 Насосная станция сырого осадка 1 функционирует 

49 Гараж 1 функционирует 

50 КПП 1 функционирует 

Состояние основных сооружения и зданий на КОС мкр. Званка показано на рисунках 8-25 

данной схемы. 

 

Рисунок 8. Приемная камера.  

 



 

 

40 

 

Рисунок 9. Решетка. 



 

 

41 

 

Рисунок 10. Песколовка. 

 

Рисунок 11. Первичный радиальный отстойник.  



 

 

42 

 

Рисунок 12. Здание иловой насосной станции. 

Рисунок 13. Первичный вертикальный отстойник. 



 

 

43 

 

 

Рисунок 14. Аэротенк. 

Рисунок 15. Вторичный радиальный отстойник.  



 

 

44 

 

 

Рисунок 16. Вторичный вертикальный отстойник.  

Рисунок 17. Контактный резервуар. 



 

 

45 

 

 

Рисунок 18. Здание котельной. 

Рисунок 19. Бетонные иловые площадки.  



 

 

46 

 

Рисунок 20. Здание хлораторной.  

Рисунок 21. Здание насосно-воздуходувной станции.  

 



 

 

47 

 

 

 

 

Рисунок 22. Турбокомпрессора.  



 

 

48 

 

Рисунок 23. Бытовой корпус.  

Рисунок 24. Насосная группа иловой насосной станции. 

 



 

 

49 

 

Рисунок 25. Здание лаборатории. 

2.1.5. Описание канализационных очистных сооружений мкр. Пороги. 

Микрорайон Пороги имеет свои канализационные очистные сооружения, 

построенные в 1986 г., проектная производительность 0,100 тыс. м3/сут. Сточные 

проходят через блок емкостей (аэротенки и вторичные отстойники), где происходит 

задержание осадка минерального происхождения и биологическая очистка и далее 

доочистка в биопрудах, после чего очищенный сток сбрасываются в р. Волхов. В 

настоящее время очистные сооружения не обслуживаются, степень очистки сточных вод 

не соответствует нормативам.  

Состояние основных сооружения и здания на КОС мкр. Пороги показано на 

рисунках 27-30 данной схемы. 

  



 

 

50 

 

 

Рисунок 26. Схема КОС мкр. Пороги. 

1-камера гашения напора; 2-аэротенки; 3-вторичные отстойники; 4-илосборник; 5-

биопруд; 6-колодец после биопруда; 7-контактные резервуары; 8-колодец после 

контактных резервуаров; 9-хлораторная; 10-воздуходувная станция. 



 

 

51 

 

 

 
Рисунок 27. Приемный колодец.  



 

 

52 

 

 

Рисунок 28. Блок емкостей.  

 

Рисунок 29. Биологический пруд.  



 

 

53 

 

 

Рисунок 30. Административное здание.  

2.1.6. Описание очистных сооружений ливневого стока. 

Очистные сооружения ливневого стока на территории МО «Город Волхов» 

отсутствуют. Сток от системы ливневой канализации сбрасывается в р. Волхов напрямую 

без очистки. 

2.1.7. Описание канализационных насосных станций. 

Канализационные насосные станции применяются в тех случаях, когда не удается 

осуществить отвод сточных вод самотеком на очистные сооружения или в места сброса. В 

состав системы водоотведения муниципального образования входят шестнадцать 